
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 52 del 02/05/2025

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE Proposta n. 1149 del 02/05/2025

CODICE CRAM: DG.000.01 Ob. Funz.: B01GEN CIG: CIG: B245DECC06. CUP: NO

Oggetto: TD MePa – art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 affidamento per il servizio di Responsabile per la Protezione dei

dati Arsial (DPO) e servizio di supporto ed implementazione al controllo interno di gestione dell'Agenzia. CIG: B245DECC06.

Nomina nuovo RUP e contestuale ratifica degli adempimenti.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 02/05/2025 Firma Paola Giansanti

Responsabile del procedimento

Data 02/05/2025 Firma Paola Giansanti

Dirigente di AREA

Data 02/05/2025 Firma Giacomo Guastella

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 
    

 
 

 
OGGETTO: TD MePa – art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 affidamento per il 

servizio di Responsabile per la Protezione dei dati Arsial (DPO) e servizio di 
supporto ed implementazione al controllo interno di gestione dell'Agenzia. 
CIG: B245DECC06. Nomina nuovo RUP e contestuale ratifica degli 
adempimenti. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 17 aprile 2025, n. 52, avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione direttoriale n. 81 -2024 avente il seguente oggetto: “TD MePa 
– art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 affidamento per il servizio di 
Responsabile per la Protezione dei dati Arsial (DPO) e servizio di supporto ed 
implementazione al controllo interno di gestione dell'Agenzia. Decisione di 
aggiudicazione e impegno di spesa ai sensi dell'art. 17 comma 2 Dlgs 36/2023. 
CIG: B245DECC06”; 

CONSIDERATO che, in relazione alla procedura sopra indicata, ai sensi dell’art 15 del 
D.lgs. n. 36/2023, veniva stata individuata dal Direttore Generale con nota prot. 



 

2 
 

n. 1600 del 27.06.2024, quale Responsabile unico del progetto, l’allora P.O. 
Coordinamento tecnico amministrativo di Direzione, dott.ssa Francesca Rossi non 
sussistendo cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche 
solo potenziale, in capo alla predetta funzionaria, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 
36/2023, come da nota prot int. n.1601 del 27.06.2024; 

PRESO ATTO del  processo di riorganizzazione della MACRO e MICRO STRUTTURE di 
ARSIAL intervenuto nel corso degli anni 2024-2025 di cui alla Determinazione 
Direttoriale n. 125-2024: “Esecutività nuovo modello di organigramma e 
riorganizzazione delle strutture di ARSIAL di cui alle Deliberazioni del Commissario 
Straordinario 12 marzo 2024, n. 27, e 23 marzo 2024, n. 49”;  

RITENUTO opportuno di individuare, giusta nota del proponente n. prot. 1247 del 
02.05.2025 ,stante l’urgenza di finalizzare atti riferiti alla procedura di cui alla 
determinazione direttoriale n. 81-2024, espletata in osservanza dell’ art. 50 
comma 1 lettera b) del Dlgs n. 36/2023: “affidamento per il servizio di 
Responsabile per la Protezione dei dati Arsial (DPO) e servizio di supporto ed 
implementazione al controllo interno di gestione dell'Agenzia. Decisione di 
aggiudicazione e impegno di spesa ai sensi dell'art. 17 comma 2 Dlgs n. 36/2023. 
CIG: B245DECC06”, un nuovo RUP in conformità all’art 50 comma 1 lett b e art 
17 comma 2 del Dlgs 36/2023 e s.m.i., individuato nella funzionaria Paola 
Giansanti in servizio presso la Direzione Generale, Ufficio supporto giuridico-legale 
al Direttore Generale, Controllo interno di gestione e Struttura interna referente 
privacy, con contestuale ratifica degli atti medio tempo posti in essere in ragione 
della predetta urgenza, non sussistendo cause di astensione riferite a situazioni di 
conflitto di interesse, anche solo potenziale, in capo alla predetta funzionaria 
giusta nota prot. n.1248 del 02.02.25;  

 SU PROPOSTA del Direttore Generale; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI DESIGNARE in riferimento al procedura di cui alla determinazione 
Determinazione direttoriale n. 81 -2024 avente il seguente oggetto: “TD MePa – art. 50 
comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 affidamento per il servizio di Responsabile per la 
Protezione dei dati Arsial (DPO) e servizio di supporto ed implementazione al controllo 
interno di gestione dell'Agenzia. Decisione di aggiudicazione e impegno di spesa ai sensi 
dell'art. 17 comma 2 Dlgs 36/2023. CIG: B245DECC06”“(…) un nuovo RUP in 
conformità all’art 50 comma 1 lett b e art 17 comma 2 del Dlgs 36/2023 e sm.i. 
individuato  individuato nella funzionaria Paola Giansanti in servizio presso la Direzione 
Generale, Ufficio supporto giuridico-legale al Direttore Generale, Controllo interno di 
gestione e Struttura interna referente privacy non sussistendo cause di astensione 
riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in capo alla predetta 
funzionaria con contestuale ratifica degli atti posti in essere in ragione dell’urgenza. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs. n. 33 del 
2013 e s.m.i. 

23   X 
 

 X  

 
 


